
SETTORE : SETTORE TECNICO

Responsabile: Geom. Salvatorico Fara

DETERMINAZIONE N. 422

In data 24-08-2017

DETERMINAZIONE SETT. N. 166

OGGETTO::REDAZIONE DELLA PRATICA TECNICA
FINALIZZATA ALL'OTTENIMENTO
DELL'AUTORIZZAZIONE ALLA RICERCA
IDRICA - AFFIDAMENTO INCARICO AL
GEOLOGO DOMENICO PRATICO' DI
SASSARI E IMPEGNO DI SPESA - CIG:
ZC61FAF621

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 19/01/2017 con il quale è stato nominato il
Responsabile del Servizio Tecnico;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 2.03.2017, avente ad
oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del
D.lgs. n. 267/2000 e articolo 10 del D.lgs. n. 118/2011);

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000 recante "Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali";

PREMESSO che in data 01.08.2017 l’Unione dei Comuni del Meilogu ha deliberato l’istituzione di un Fondo
straordinario di euro 550.000 da trasferire ai comuni per lo svolgimento di attività inerenti la funzione della
Protezione Civile, e che il contributo associato al Comune di Torralba è pari ad € 40.919,42;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 08.08.2017, con la quale è stato approvato il progetto
di prospezione e ricerca idrica, mediante la realizzazione di un pozzo in regione “Badde Nuraghes” e
l’attuazione di un punto di prelievo acqua con idoneo serbatoio per gli operatori agrozootecnici, redatto dal
tecnico comunale Geom. Salvatorico Fara dell’importo complessivo di € 19.676,30;

RICHIAMATA la Determinazione Ufficio Tecnico n. 165 del 24.08.2017 con la quale sono stati affidati gli
interventi relativi a “Prospezione e ricerca idrica – efficientamento servizi campagna antincendio – lavori di
realizzazione pozzo trivellato” alla ditta ACQUANOSTRA SAS DI ACHENZA ROBERTO & C. di SASSARI,
per l’importo totale di € 5.599,80;

CONSIDERATO che devesi procedere alla redazione della pratica tecnica finalizzata all’ottenimento
dell’autorizzazione alla ricerca idrica da parte degli organi provinciali, per cui occorre la prestazione di un
tecnico geologo;

CHE in data 11.08.2017, questo ente ha contattato il Geologo Domenico Praticò di Sassari, specializzato in
pratiche nella richiesta di autorizzazione alla ricerca idrica, una autocandidatura all’espletamento delle stesse, al
costo di € 800,00 oltre cassa geologi 2% e iva di legge, escluso oneri per spese di istruttoria, bolli etc.;

CONSIDERATO che, vista l’esperienza del tecnico in argomento e anche l’entità contenuta della spesa, si
ritiene di poter procedere all’affidamento dell’incarico di espletamento pratiche di richiesta autorizzazione alla
ricerca idrica, al Geol. Domenico Praticò, residente in Sassari in c.so G. Pascoli n. 25, C.F.
PRTDNC72E07H224X, P.IVA 01842410902, per l’importo di Euro 800,00 oltre cassa geologi 2% e oltre iva di
legge, secondo lo schema di seguito riportato:

SETTORE TECNICO n.166 del 24-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 1



Imponibile 800,00€    
Cassa Geologi 2% 16,00€      
Importo 816,00€    
Iva 22% 179,52€    
Totale 995,52€    

VISTO l'articolo 9 comma 4 del D.L. 24 aprile 2014 n° 66 ove si recita:

-" I Comuni non capoluogo devono acquistare lavori, beni e servizi nell'ambito dell'Unione dei Comuni di
cui all'articolo 32 del TUEL (quando esistenti), oppure dando origine ad un accordo consortile tra loro e
avvalendosi degli uffici competenti, oppure ricorrendo a un soggetto aggregatore o alle provincie, riconfigurate
come possibili stazioni uniche appaltanti dall'art.1, comma 88 della Legge n° 56/2014";

VISTO l’art. 36 comma a) del D.lgs. 56/2017: le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;

ACCERTATO che non sono ancora costituiti appositi uffici presso l'unione dei comuni e delle provincie ne
esistono soggetti aggregatori a cui fare riferimento per l'affidamento dei lavori;

VISTA la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie” con la quale all'art. 3 si impone
a tutto il settore della contrattualistica pubblica il tracciamento di tutte le movimentazioni finanziarie per lavori,
servizi e forniture con diversi adempimenti atti a garantire la piena tracciabilità e accertato che il codice CIG
assegnato per la suddetta fornitura è il seguente: CIG ZC61FAF621;

CONSIDERATO che per far fronte all’incarico da affidare, si deve procedere ad impegnare la spesa totale di €
995,52;

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai
sensi dell’art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Torralba

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267;

PRECISATO che alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’apposizione
del visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo eventuali
dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990;

DATO ATTO che la presente Determinazione verrà pubblicata nel sito “Amministrazione Trasparente” ai sensi
del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO il D.Lgs n° 56/2017 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art. 107 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000 e s.m.i. che attribuisce ai dirigenti l’assunzione
degli atti amministrativi gestionali;

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti
dall’art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

VISTA la L. n° 241/90 e .s.m.i.;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 56/2017

Visto l’art. 184 del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n° 165;

VISTO lo Statuto del Comune di Torralba;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dell’incarico;

DETERMINA

SETTORE TECNICO n.166 del 24-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2



DI AFFIDARE l’incarico di espletamento pratiche di richiesta autorizzazione alla ricerca idrica, al1.
Geol. Domenico Praticò, residente in Sassari in c.so G. Pascoli n. 25, C.F. PRTDNC72E07H224X,
P.IVA 01842410902, per l’importo totale di Euro 995,52;

DI IMPEGNARE la somma totale di € 995,52 nel capitolo che verrà istituito con apposita variazione2.
di bilancio, del Bilancio di Previsione 2017/2019

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il3.
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, previste dai commi 465 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016
(c.d. Legge di Bilancio 2017).

DI PUBBLICARE il presente atto nell’albo online di questo comune.4.

Il Responsabile del Settore
Geom. Salvatorico Fara

SETTORE TECNICO n.166 del 24-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Salvatorico Fara

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Daniele Roccu

La presente determinazione viene pubblicata all’ albo pretorio online del sito istituzionale
www.comune.torralba.ss.it ai sensi della Legge 69/2009.

SETTORE TECNICO n.166 del 24-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4


